
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 80 
ORIGINALE DATA 23/02/2024 

 

OGGETTO:

FORNITURA DI 64 ALBERI DA METTERE A DIMORA IN VARIE PARTI 
DEL TERRITORIO COMUNALE IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 14 
GENNAIO 2013, N. 10 “NORME PER LO SVILUPPO DEGLI SPAZI VERDI 
URBANI” E LEGGE 29 GENNAIO 1992, N. 113 “DIMORA DI UN ALBERO 
PER OGNI NEONATO”.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ AGRICOLA 
ROMITI VIVAI S.S. DI PIETRO E FIGLI. 
CODICE CIG B06F23B2DA              
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che nel capoluogo di Ponsacco, sono presenti molte aree a verde, oltre alla più estesa 
denominata Parco Urbano, che annualmente hanno bisogno di essere incrementate con nuove 
essenze per motivi legati principalmente all’essiccazione di piante già presenti o per migliorare la 
fruizione delle zone verdi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare tutte le aree a verde dell’intero 
territorio comunale, compresa la zona industriale delle Melorie, che nelle viabilità interne risulta 
priva di alberature;

Vista 
la legge 14 gennaio 2013 e della legge 29 gennaio 1992, ovvero perseguire, attraverso la 
valorizzazione dell’ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, le politiche di riduzione 
dell’emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico, la protezione del suolo, il 
miglioramento della qualità dell’aria, la valorizzazione culturale delle tradizioni legate 
all’albero anche attraverso l’attuazione della legge 29 gennaio 1992 n. 113 per la messa a 
dimora di un albero per ogni neonato;
  

Considerato 
che a seguito del protocollo di intesa “Cresci con Me” stipulato con Farmavaldera srl in data 
15/02/2024 a seguito della delibera GC n. 20 del 13/02/2024 in estensione alla proposta 
deliberata con Delibera di Giunta n. 110 del 17/11/2020, sarà cura della Farmavaldera 
stessa, l’acquisto degli alberi individuati dall’Amministrazione Comunale, in numero però 



inferiore alla stima di nati/adottati nei dodici mesi dell’anno di riferimento, e che saranno 
piantumati esclusivamente all’interno del Parco Urbano, come indicato nel protocollo; 
che l’Amministrazione si farà carico dell’acquisto dei rimanenti alberi per raggiungere il 
numero stimato per i nuovi nati, ovvero 64 piante e che saranno piantumati in varie parti del 
territorio comunale, come indicato nel preventivo allegato;
l’Amministrazione Comunale in seguito curerà la piantumazione e la manutenzione del 
numero complessivo di alberi, sia quelli forniti dalla Farmavaldera che quelli acquistati in 
proprio;
che per addivenire rapidamente alla fornitura delle 64 piante è necessario procedere 
all’affidamento diretto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi;

Visto che a seguito di indagine informale è stato individuato come operatore economico per la 
fornitura delle 64 essenze arboree, in grado di garantire le sopradette esigenze 
dell’Amministrazione, la SOCIETA’ AGRICOLA ROMITI VIVAI S.S. DI PIETRO E FIGLI con 
sede in Chiazzano - 51100 (PT) via Roncione, 16/A – P.I. 01498820479, che ha garantito 
l’immediata disponibilità delle piante; 

Preso atto che la Societa’ Agricola Romiti Vivai s.s. di Pietro e figli, è altamente specializzata nel 
settore avendo già fornito questo comune, dimostrando professionalità e competenza; 

Visto il preventivo rimessi dalla Societa’ Agricola Romiti Vivai s.s. di Pietro e figli con sede in 
Chiazzano - 51100 (PT) via Roncione, 16/A – P.I. 01498820479 pervenuto all’Amministrazione in 
data 16/02/2024 prot. n. 4269 per la fornitura di n. 64 piante dell’importo di € 2.999,00 portato a € 
3.298,90 per IVA al 10% (allegato e parte integrante);

Preso atto che trattasi di servizi e forniture dell’importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 
inferiore a € 215.000 ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. c) D. Lgs. 36/2023;

Visto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente per servizi/forniture di importo 
inferiore a € 140.000 l’affidamento diretto senza svolgimento di indagini di mercato né l’obbligo di 
richiesta di una molteplicità di preventivi;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 3.298,90 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2, Cap. 1520/012 “Sistemazione vere pubblico manutenzione straordinaria” del 
Bilancio 2024/2026, con l’esigibilità tutta nell’esercizio finanziario corrente;

Dato atto che la SOCIETA’ AGRICOLA ROMITI VIVAI S.S. DI PIETRO E FIGLI con sede in 
Chiazzano - 51100 (PT) via Roncione, 16/A, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali all’INPS come da DURC On Line n. prot. INPS_ 39318846 con scadenza validità il 
20/05/2024 (allegato e parte non integrante);

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Chiara Giani;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;



la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di 64 alberi da mettere successivamente a dimora in varie parti del 
territorio comunale in attuazione della L. 14 gennaio 2013 N. 10, L. 29 gennaio 1992 N. 113 
e delibera GC n. 110 del 17/10/2020, direttamente alla Società Agricola Romiti Vivai s.s. di 
Pietro e figli con sede in Chiazzano - 51100 (PT) via Roncione, 16/A – P.I. 01498820479, in 
quanto servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000 ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023;

2. Di approvare il preventivo rimesso dalla Società Agricola Romiti Vivai s.s. di Pietro e 
figli con sede in Chiazzano - 51100 (PT) via Roncione, 16/A – P.I. 01498820479, •

pervenuto all’Amministrazione in data 16/02/2024 prot. n. 4269 per la fornitura di n. 64 
piante dell’importo di € 2.999,00 portato a € 3.298,90 per IVA al 10% (allegato e parte 
integrante);

3. Di far fronte alla spesa di di € 3.298,90 con le disponibilità di cui alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 1520/012 “Sistemazione vere pubblico 
manutenzione straordinaria” del Bilancio 2024/2026, con l’esigibilità tutta nell’esercizio 
finanziario corrente;

4. Di imputare la spesa complessiva di € 3.298,90 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1520/012 € 3.298,90 2024

5)  Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGC;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;



8) Di dare atto che il Cig è B06F23B2DA e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

9) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata da far sottoscrivere alla ditta (allegato e 
parte integrante);

10)Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SISTEMAZIONE VERDE 

PUBBLICO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE (Giani)

10052.02.0015
20012

280 3.298,90

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


